
 1 

 

 

 

ATA 019/2012 

 

Esta ata contém 03 páginas numeradas de 01 a 03. 

 

Aos onze dias do mês de junho de 2012, reuniram-se em SESSÃO ORDINÁRIA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GUAPORÉ, no Plenário Roberto 
Baldasso, os vereadores Ademir Damo, Raquel Paludo Postal, Gilmar José Treviso, Júlio Cezar 
Zanon, Nereu Alberto Tramontina, Vitor Hugo Zardo, Valter Luís Mann e Veridiana Maria 
Tonini. Pelo Sr. Presidente, ADÍLIO ANTÔNIO PASINI foi dito: “Havendo número legal, em 
nome de Deus dou por abertos os trabalhos da presente sessão ordinária.” Adílio A. Pasini 
– Saudou a todos os presentes. No ato seguinte, o Presidente colocou em discussão e votação a 
Ata de número 18/2012 referente à Sessão Ordinária do dia 04 de junho de 2012, ata aprovada 
por unanimidade, logo após foi passada a palavra ao Diretor de Expediente para a LEITURA 
DOS EXPEDIENTES: 1094/2012 a 001104/2012 TRIBUNA DO POVO:  Ninguém inscrito. 
REQUERIMENTOS ESCRITOS:  - Valter Luís Mann - Requereu a Mesa Diretora para que 
seja enviado ofício ao Poder Executivo solicitando a colocação de parada semelhante as paradas 
de ônibus, em frente ao posto de saúde central, para servir de abrigo aos que utilizam o 
transporte da Secretaria da Saúde para tratamento médico em outra cidade, especialmente aos 
que saem de madrugada. Aprovado por unanimidade. - Nereu Alberto Tramontina e 
Raquel Paludo Postal - Requereram a Mesa Diretora para que seja enviado ofício ao Poder 
Executivo solicitando que seja colocado poste de luz na Rua Zemiro Antônio Sebben na esquina 
com Augusto Puperi, nº. 595, em frente da propriedade da Sra. Vânia Margarete Lamonato. 
Aprovado por unanimidade. - Nereu Alberto Tramontina e Raquel Paludo Postal - 
Requereram a Mesa Diretora para que seja enviado ofício ao Poder Executivo solicitando 
informações de como se encontra a situação do calçamento na Rua Benjamin Constant no 
Bairro São Cristóvão, pois os moradores já assinaram o contrato com a empresa e até o 
momento nada foi feito. Aprovado por unanimidade. REQUERIMENTOS VERBAIS: - 
Veridiana Maria Tonini - Requereu a Mesa Diretora para que seja enviado ofício à Associação 
dos Gremistas de Guaporé, parabenizando pela promoção do espetáculo Tangos e Tragédias. 
Aprovado por unanimidade. DISCUSSÃO DOS REQUERIMENTOS: Valter Luís Mann 
– Saudou a todos os presentes. Comentou sobre o requerimento feito para a construção de um 
abrigo em frente ao Posto de Saúde, pois tem pessoas que necessitam sair de Guaporé para fazer 
exames em Porto Alegre e outras cidades. Comentou que o Micro-ônibus sai 15h45min para 
chegar em Porto Alegre e em outros municípios. Falou que gostaria que o Executivo avaliasse 
esse requerimento feito pelo PT. ORDEM DO DIA : Projeto de Lei nº 036/2012, de 04 de 
junho de 2012. Que altera o número de vagas do cargo de monitor de educação, constante na 
Lei nº 3005/2009. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 037/2012, de 04 de junho 
de 2012. Que autoriza a contratação emergencial de excepcional interesse público para 
suprimento de funções essenciais e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. 
DISCUSSÃO DOS PROJETOS: Não Houve discussão dos projetos de lei. EXPLICAÇÕES 
PESSOAIS: Vitor Hugo Zardo – PP Saudou a todos os presentes em especial os Vereadores 
Juvenis. Cumprimentou a Casa Legislativa pela Posse dos Vereadores Titulares e Suplentes da 
Câmara Juvenil.  Cumprimentou a Diretoria do Hospital pelo excelente trabalho realizado. Júlio 
Cezar Zanon – PP Saudou a todos os presentes. Falou sobre a pesquisa que o IBGE realizou no 



 2 

município de Guaporé no ano 2010 e que foi divulgado o resultado da pesquisa referente as 
características humanísticas e aos homicídios em Guaporé. Falou sobre vários assuntos, onde 
que Guaporé está num nível de excelência. Falou sobre dois aspectos que ficaram devendo para 
os munícipes, por exemplo, calçadas com rampas para cadeirante, onde o índice foi muito baixo 
0,6% sendo que o índice médio é de 5%. A pavimentação teve índice 83,1%. Falou que ficaram 
devendo para população quanto a sinalização das ruas, que estão com apenas 15% corretamente 
identificadas. Falou que o Executivo está fazendo um estudo para contratar um empresa 
particular para cuidar da parte da sinalização do município de Guaporé. Falou que o esgoto a 
céu aberto ficou com um índice de 4%.  O IBGE apontou que 99,9% do lixo de Guaporé está 
tendo destinação correta. Concluiu dizendo que está muito contente, pois Guaporé está num 
nível muito alto de socialização e o Poder Público está atuando.  Raquel Paludo Postal – 
PMDB Saudou a todos os presentes em especial os Vereadores Juvenis. Comentou que esteve 
presente na inauguração do Hospital de Guaporé e parabenizou toda diretoria pelo excelente 
trabalho realizado. Gilmar Treviso – PP Saudou a todos os presentes. Parabenizou a Casa 
Legislativa e todos os vereadores e suplentes da Câmara Juvenil. Parabenizou toda diretoria do 
Hospital. Falou que esteve visitando as creches Rosa Maria Ferreira e Nairo Prestes e falou que 
esteve acompanhando as instalações na creche Rosa Maria Ferreira. Parabenizou a Secretaria da 
Educação. COM A PALAVRA OS LÍDERES : Nereu A. Tramontina – Líder da B. do 
PMDB Saudou a todos os presentes. Falou sobre a inauguração do Hospital Manoel Francisco 
Guerreiro, pois chama a atenção da população quando enxergam uma obra que vem a beneficiar 
o atendimento e a acomodação dos pacientes. Falou que já está funcionando no Hospital um 
aparelho chamado arco cirúrgico e um amplificador de imagem. Falou que será investido mais 
de quinhentos mil reais no Hospital Manoel Francisco Guerreiro para melhor atendimento. 
Falou sobre o projeto de lei aprovado por esta Casa Legislativa na troca do feriado de Santo 
Antônio. Comentou que vários empresários, comerciantes, CIC e CDL não gostaram da troca do 
feriado de Santo Antônio. Falou que a população Guaporense por motivo do feriado do dia 08-
06-2012 resolveram fazer compras em outras cidades. Comentou que as farmácias populares 
estavam todas fechadas no feriadão. Sugeriu para todos os vereadores que antes de aprovar um 
Projeto de Lei como esse, que possamos se reunir com as entidades para estudar melhor. Júlio 
Cezar Zanon – Líder do Governo Reiterou sua saudação. Falou para o Vereador Ademir 
Damo a respeito do Projeto PIMES, que corresponde ao valor de dois milhões de reais vem 
beneficiar os moradores Guaporenses. Falou que foram poucos municípios que conseguiram o 
Fundo PIMES para suas cidades. Disse que não custará nada para os moradores de Guaporé. 
Comentou que a oposição não estava presente na Sessão Extraordinária, pois tinha a intenção de 
burlar o projeto Fundo PIMES. Respondeu para o vereador Ademir Damo que a água que 
usaram para molhar a grama e flores era de um poço que se encontra perto dos Desgarrados. 
Ademir Damo – Líder da B. do PDT Reiterou sua saudação. Parabenizou toda a equipe do 
Hospital pelo excelente trabalho realizado. Falou para o Vereador Júlio Cezar Zanon que 
quando falou sobre as flores e os buritis estavam falando sobre o racionamento de água e disse 
que não tem bola de cristal para saber de onde a água está sendo tirada. Falou que replantar 
buritis para os mesmos morrerem não é acerto do Executivo. Falou que jamais faria um 
empréstimo de 10,5% ao ano mais TJLP. Vitor Hugo Zardo – Líder da B. do PP Reiterou sua 
saudação. Parabenizou toda equipe do Hospital. Falou que concorda com os empresários, poisos  
mesmos investem no município e querem ter retorno. Falou sobre a emenda do Deputado Vilson 
Covatti no valor duzentos mil reais que vem a beneficiar o Hospital de Guaporé. Falou para o 
vereador Ademir Damo que mais de cento e cinquenta municípios fizeram esse empréstimo do 
Fundo PIMES, os moradores serão beneficiados com recapeamento e onde não tiver 
esgotamento, será feito todo saneamento. Falou que todos os moradores que receberem esse 
beneficio não terão custo nenhum. Adílio Antônio Pasini – Saudou a todos os presentes em 
especial Valdir Sartori e os Vereadores Juvenis. Adílio Antônio Pasini – Não havendo mais 
manifestações, o Presidente Adílio Antônio Pasini agradeceu à presença de todos e por fim 



 3 

comunicou aos vereadores que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 18 de junho de 
2012, no Plenário Roberto Baldasso na Câmara Municipal de Vereadores de Guaporé. Sendo o 
que havia para tratar, o Presidente assim se manifestou: “Em nome de Deus, dou por 
encerrado os trabalhos da presente Sessão Ordinária”. 
  
  

        Adílio Antônio Pasini     Valter Luís Mann 

                 Presidente            Secretário e Líder do PT 

 

 

                                                  Ademir Damo 

                                                  Líder do PDT 

                                   

Nereu Alberto Tramontina     Vitor Hugo Zardo   

       Líder do PMDB                     Líder do PP 


